
SCHEMA  N.......NP/311595

DEL PROT. ANNO..............2008

REGIONE LIGURIA  - Giunta Regionale
 Dip a r t imen t o  Sa lu t e  e  Se r v i z i  Soc i a l i

 Veterinaria - Settore

Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Data - IL SEGRETARIO

             (Dott. Danilo Dellacasagrande) 21/11/2008 (Dott. Mario Martinero)

AUTENTICAZIONE COPIE CODICE PRATICA

ATTO
LATCRU

PAGINA : 1
COD. ATTO : DELIBERAZIONE

O GG E TTO  : Intesa ai sensi dell'art. 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, tra il Governo, le Regioni e le Province

autonome di Trento e di Bolzano in materia di vendita diretta di latte crudo per l'alimentazione umana.

DELIBERAZIONE N. 1494 IN 21/11/2008
del REGISTRO ATTI DELLA GIUNTA DATA

LA GIUNTA REGIONALE

Visto il Regolamento  (CE) n. 178/2002 che stabilisce i principi generali della legislazione alimentare,
istituisce l’Autorità europea per la sicurezza alimentare e fissa procedure nel campo della sicurezza
alimentare;

Visto il Regolamento (CE)  n. 852/2004 del Parlamento europeo e del Consiglio del 29 aprile 2004
sull’igiene dei prodotti alimentari;

Visto il Regolamento  (CE)  n. 853/2004 del Parlamento europeo e del Consiglio del 29 aprile 2004 che
stabilisce norme specifiche in materia di igiene per gli alimenti di origine animale;

Visto il Regolamento (CE)  n. 854/2004 del Parlamento europeo e del Consiglio del 29 aprile 2004 che
stabilisce norme specifiche per l’organizzazione di controlli ufficiali sui prodotti di origine animale
destinati al consumo umano;

Visto il Regolamento (CE) n. 882/2004 del Parlamento europeo e del Consiglio del 29 aprile 2004
relativo ai controlli ufficiali intesi a verificare la conformità alla normativa in materia di mangimi e di
alimenti e alle norme sulla salute e sul benessere degli animali;

Visto il Regolamento (CE)  n. 2073/2005 della Commissione del 15 novembre 2005 relativo ai criteri
microbiologici applicabili ai prodotti alimentari;

Visto l’articolo 10, comma 8, lett. a) del citato Regolamento (CE) n. 853/2004 con il quale è stato previsto
che gli Stati Membri possono vietare o limitare la commercializzazione sul loro territorio di latte crudo o
crema cruda per l’alimentazione umana diretta;



SCHEMA  N.......NP/311595

DEL PROT. ANNO..............2008

REGIONE LIGURIA  - Giunta Regionale
 Dip a r t imen t o  Sa lu t e  e  Se r v i z i  Soc i a l i

 Veterinaria - Settore

Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Data - IL SEGRETARIO

             (Dott. Danilo Dellacasagrande) 21/11/2008 (Dott. Mario Martinero)

AUTENTICAZIONE COPIE CODICE PRATICA

ATTO
LATCRU

PAGINA : 2
COD. ATTO : DELIBERAZIONE

Vista l’ “Intesa ai sensi dell’articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, tra il Governo, le
Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano in materia di vendita diretta di latte crudo per
l’alimentazione umana”, sancita nella seduta del 25 gennaio 2007 della Conferenza permanente per i
rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano e depositata agli atti del
Settore Veterinaria;

Ritenuto di dover procedere al formale recepimento nell’ordinamento regionale dell’Intesa anzidetta;

Considerato che per la commercializzazione, ai sensi dell’Intesa, direttamente nell’Azienda di
produzione o a mezzo di macchine erogatrici, il latte crudo prodotto in stalla deve soddisfare i criteri
previsti  dall’Allegato III, Sezione IX, Capitolo I, punto III del Regolamento (CE)  n. 853/2004 citato;

Su proposta dell’Assessore alla Salute, Politiche della Sicurezza dei Cittadini;

DELIBERA

1. di recepire nell’ordinamento regionale il seguente documento approvato nella seduta del  25 gennaio
2007 della Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di
Trento e Bolzano e depositato agli atti del Settore Veterinaria:
- “ Intesa ai sensi dell’articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, tra il Governo, le

Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano in materia di vendita diretta di latte crudo
per l’alimentazione umana”;

2. di dare atto che, ai sensi dell’Intesa che viene recepita con la presente deliberazione, l’utilizzo di latte
crudo nell’ambito della ristorazione collettiva è subordinato all’emanazione di specifico
provvedimento da parte della Regione.

Di disporre l’integrale pubblicazione della presente deliberazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Liguria,

nonché il suo inserimento nel portale regionale www.liguriainformasalute.it, al fine di consentire a chiunque sia
interessato di acquisirne conoscenza

----------------------------------------------------------------------------- FINE TESTO -----------------------------------------------------------------------------

Si attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile del presente atto.

Data - IL DIRIGENTE Data - IL DIRETTORE GENERALE

             (Dott.ssa Paola Oreste)              (Dott. Roberto Murgia)


